
 

 

 

ประกาศโรงเรียนวัดแค 
เรื่อง มาตรการให้มีผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีส่วนร่วม 

ของโรงเรียนวัดแค 
-------------------------------------------- 

ด้วยโรงเรียนวัดแคได้จัดทำมาตรการให้มีผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีส่วนร่วมของโรงเรียนวัดแค 
เพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียเข้ามามีส่วนร่วมตามภารกิจงาน/ลักษณะงาน  โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
๕๔  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐  ที่ได้กำหนดเรื่องการมีส่วนร่วมของภาค
ประชาชนต่อนโยบายการพัฒนาของภาครัฐ ซึ่งรัฐต้อง ดำเนินการให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาเป็นเวลาสิบสอง
ปี ตั้งแต่ก่อนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอย่างมี คุณภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย รัฐต้องดำเนินการให้เด็ก
เล็กได้รับการดูแลและพัฒนาก่อนเข้ารับการศึกษาตาม วรรคหนึ่ง เพื่อพัฒนาร่างกาย จิตใจ วินัย อารมณ์ 
สังคม และสติปัญญาให้สมกับวัย โดยส่งเสริมและสนับสนุน ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภาคเอกชนเข้า
มีส่วนร่วมในการดำเนินการด้วย รัฐต้องดำเนินการให้ ประชาชนร่วมมือกันระหว่างรัฐ องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น และภาคเอกชน ในการจัดการศึกษาทุกระดับ โดยรัฐมีหน้าที่ดำเนินการ กำกับ ส่งเสริม และสนับสนุน
ให้การจัดการศึกษาดังกล่าวมีคุณภาพและได้ มาตรฐานสากล และพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 
๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ กำหนดให้หลักการจัดการศึกษาให้สังคมมีส่วนร่วมในการ
จัดการศึกษา โดยมีการกระจายอำนาจ สู่เขตพื้นที่การศึกษา  โดยให้ยึดหลักการมีส่วนร่วมหลายๆภาคส่วน 
ได้แก่ การมีส่วนร่วมของบุคคล ครอบครัว ชุมชน องค์กรชุมชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เอกชน องค์กร
เอกชน องค์กรวิชาชีพ สถาบันศาสนา สถานประกอบการ และสถาบันสังคมอื่นที่เกี่ยวข้องเข้ ามามีส่วนร่วมใน
การวางแผนตามนโยบาย  การจัดการศึกษา และขับเคลื่อนการดำเนินงานของโรงเรียนวัดแคให้เกิดประโยชน์
สูงสุด บรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย โดยให้ผู้มีส่วนได้เสียเข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินการ ตามภารกิจงาน
หรือ    ลักษณะงาน 

โรงเรียนวัดแคจึงได้มีการกำหนดมาตรการ แนวทาง ปฏิบัติงานที่ชัดเจน วิธีการดำเนินการ 
ขั้นตอน กระบวนการ ระยะเวลาในการมีส่วนร่วมของโรงเรียนวัดแคที่เป็นมาตรฐานเดียวกัน มีกรอบแนว
ทางการเข้ามามีส่วนร่วม 
 
การวางแผน การดำเนินการ กระบวนการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ซึ่งกันและกัน การแสดงความคิดเห็นผ่านเว็บไซต์ 
หรือการแสดงความคิดเห็นตามแบบสอบถามมีการให้ข้อเสนอแนะ การแก้ไขปัญหา และนำข้อเสนอแนะ 
ปัญหาเพื่อ 
นำมาปรับปรุง พัฒนาอย่างยั่งยืนต่อไป 
 



 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่  ๑ เดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 

 

    (นางรัชดาวัลย์  ศรีสวัสดิ์) 
    ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดแค 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ประกาศโรงเรียนวัดแค 

เรื่อง  มาตรการเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะ  
 
 

   ด้วยรัฐบาลให้ความสำคัญกับการเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร การอำนวยความสะดวกและ
ตอบสนองความต้องการของประชาชน เพื่อให้เกิดการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี เป็นประโยชน์สุขต่อ
ประชาชน และเกิดความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ประกอบกับสำนักงานคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (สำนักงาน ป.ป.ช.) กำหนดแนวทางการประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and Transparency Assessment - ITA) ให้
โรงเรียนวัดแคกำหนดมาตรการในการเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะ โรงเรียนวัดแค จึงมีมาตรการกำหนด
แนวทางปฏิบัติ ดังนี้  
   ๑. มาตรการเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะผ่านเว็บไซต์ของหน่วยงาน 
   ๑.๑ เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารของหน่วยงานอย่างน้อยตาม มาตรา ๗ พระราชบัญญัติข้อมูล
ข่าวสารของทางราชการ พ.ศ.๒๕๔๐ มาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๔ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.๒๕๖๔ และไม่เผยแพร่ข้อมูลตาม มาตรา ๑๔ และ ๑๕ พระราชบัญญัติ
ข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.๒๕๔๐ 
   ๑.๒ ปรับปรุงและพัฒนาเว็บไซต์ของหน่วยงานให้มีความทันสมัย เป็นปัจจุบัน โดยคำนึงถึง
ความเหมาะสมกับสถานการณ์ และความพร้อมของบุคลากร/ทรัพยากรในหน่วยงาน 
  ๑.๓ เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารตามแนวทางการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
  ๑.๔ ให้ความสำคัญกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล การรักษาความมั่นคงปลอดภัยบน
เว็บไซต์ 
   ๒. แนวทางการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารต่อสาธารณะผ่านเว็บไซต์ของหน่วยงาน 
  ๒.๑ ลักษณะ/ประเภทข้อมูลที่หน่วยงานต้องเผยแพร่ต่อสาธารณะ ได้แก่  
   (๑) โครงสร้างและการจัดองค์กรในการดำเนินงาน 
    (๒) สรุปอำนาจหน้าที่ที่สำคัญและวิธีดำเนินงาน 
   (๓) สถานที่ติดต่อเพ่ือขอรับข้อมูลข่าวสารหรือคำแนะนำในการติดต่อกับหน่วยงาน
ของรัฐ 
   (๔) กฎ ข้อบังคบั คำสั่ง หนังสือเวียน ระเบียบ แบบแผน และนโยบาย 
   (๕) แผนงาน โครงการ  ความก้าวหน้าของการดำเนินงาน การใช้จ่ายงบประมาณ 
ผลผลิต/ผลลัพธ์ของโครงการ การประเมินผลการปฏิบัติงานของหน่วยงาน 
   (๖) แผนการจัดซื้อจัดจ้างประจำปี 
    (๗) อ่ืนๆตามความเหมาะสม 
  ๒.๒ ระบุวิธีการ ขั้นตอนการดำเนินงาน ระบุเวลาการดำเนินการและผู้มีหน้าที่รับผิดชอบใน
การเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะอย่างชัดเจน 



 

  ๓. กำหนดกลไกการกำกับติดตามการดำเนินงานเผยแพร่ข้อมูล โดยแต่งตั้งคณะทำงานหรือ
มอบหมายเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานในการดูแลเว็บไซต์ เพ่ือให้มีการดำเนินงานเผยแพร่ข้อมูลอย่างต่อเนื่องเป็น
ปัจจุบัน รายงานผลการดำเนินงาน สรุปปัญหาและอุปสรรคต่อหัวหน้าส่วนราชการ อาทิ จำนวนข่าวที่เผยแพร่ 
จำนวนผู้เข้าชมเว็บไซต์ของหน่วยงาน จำนวนผู้ขอข้อมูลหรือแสดงความคิดเห็นทางเว็บไซต์เป็นต้น 
 
 
 
 
       จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่  ๑ เดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

 

    (นางรัชดาวัลย์  ศรีสวัสดิ์) 
    ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดแค 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ประกาศโรงเรียนวัดแค 
เรื่อง มาตรการส่งเสริมความโปร่งใสในการจัดซื้อจัดจ้าง 
.........................................................................................  

เพื่อให้การบริหารการจัดซื้อจัดจ้างของโรงเรียนวัดแคเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล มีความ
โปร่งใส ตรวจสอบได้ โรงเรียนวัดแค จึงได้กำหนดมาตรการส่งเสริมความ โปร่งใสในการจัดซื ้อจัดจ้าง 
ดังต่อไปนี้  

๑. ให้เจ้าหน้าที่ของโรงเรียนวัดแค ซึ่งปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง ดำเนินการ
เผยแพร่แผนการจัดซื้อจัดจ้างให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  พ.ศ. 
๒๕๖๐ และระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

๒. ให้เจ้าหน้าที่ของโรงเรียนวัดแค ซึ่งปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง ดำเนินการ
บันทึกรายละเอียด วิธ ีการ และขั ้นตอนการจัดซื ้อจัดจ้างภาครัฐลงในระบบเครือข่ายสารสนเทศของ  
กรมบัญช ีกลางผ ่านระบบจัดซ ื ้อจ ัดจ ้างภาคร ัฐ (Thai Government Procurement ) ตามว ิธ ีการที่
กรมบัญชีกลาง กำหนดแต่ละขั้นตอน ดังนี้  

๑.๑ จัดทำรายงานขอซื้อขอจ้างและแต่งตั้งคณะกรรมการ  
๑.๒ จัดทำร่างเอกสารและหนังสือเชิญชวน  
๑.๓ รายชื่อผู้เสนอราคาและผลการพิจารณา  
๑.๔ จัดทำและประกาศ ผู้ชนะการเสนอราคา  
๑.๕ จัดทำร่างสัญญา  
๑.๖ ตรวจสอบหลักประกันสัญญาและจัดทำสัญญา  
๑.๗ ข้อมูลสาระสำคัญในสัญญา  
๑.๘ บริหารสัญญา  

๓. ห้ามมิให้เจ้าหน้าที่โรงเรียนวัดแค ซึ่งปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง ไปมีส่วนได้
ส่วนเสียกับผู้ยื่นข้อเสนอหรือคู่สัญญาของโรงเรียนวัดแค 

๔. ห้ามมิให้เจ้าหน้าที่โรงเรียนวัดแค ซึ่งปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง ยอมให้ผู้อ่ืน
อาศัยอำนาจหน้าที่ของตนหาประโยชน์จากการจัดซื้อจัดจ้างกับโรงเรียนวัดแค 

๕. ห้ามมิให้เจ้าหน้าที่โรงเรียนวัดแค ซึ่งปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการตรวจรับ พัสดุ/ตรวจรับงาน
จ้าง เข้าไปมีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้ยื่นข้อเสนอหรือคู่สัญญาของโรงเรียนวัดแค 

๖. ให้หัวหน้าหน่วยงาน กำกับ ดูแลการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ผู้ใต้บังคับบัญชาซึ่งปฏิบัติ 
หน้าที่เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง หรือการตรวจการจ้าง/การซื้อให้เป็นไปตามระเบียบ เรียบร้อย  

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
ประกาศ ณ วันที่  ๑ เดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

 

     (นางรัชดาวัลย์  ศรีสวัสดิ์) 
          ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดแค 



 

 
 

ประกาศโรงเรียนวัดแค 
เรื่อง แนวปฏิบัติในการจัดการเรื่องร้องเรียนการทุจริต 

 ................................................................................................... 

   โรงเรียนวัดแคให้ความสำคัญกับการบริหารงานด้วยระบบคุณธรรม และความโปร่งใสภายใต้กรอบ 
การบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดีตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
พ. ศ. ๒๕๔๖ แลแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ ๑๒ (พ. ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔) ตลอดจนให้
ความสำคัญกับการบริหารงานด้วยคุณธรรมและความโปร่งใสตามนโยบายนายกรัฐมนตรีพลเอกประยุทธ์   
จันทร์โอชา  เมื่อวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๗ ในด้านการส่งเสริมการบริหารราชการแผ่นดินที่มีธรรมาภิบาลและ
การป้องกันการปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐตามยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการ ทุจริตระยะที่ ๓ (พ. ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔) และตามคู่มือการประเมินคุณธรรมและความ
โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and Transparency Assessment: ITA) ๒๕๖๑ 
ของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (สำนักงานป. ป. ช.) และสำนักงาน
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงานป. ป. ท.) เพื่อให้กระบวนการจัดการ
เรื่องร้องเรียนการทุจริตเป็นไปด้วยความโปร่งใสรวดเร็วและเป็นธรรมสอดรับกับหลักเกณฑ์และวิธีการบรหิาร
กิจการบ้านเมืองที่ดีจึงเป็นการสมควรจะได้มีการกำหนดแนวปฏิบัติในการจัดการ เรื่องร้องเรียนการทุจริตเพ่ือ
เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่และเป็นการส่งเสริมความรู้ความเข้าใจ ให้แก่ประชาชนให้สามารถ
ใช้สิทธิได้โดยถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายจึงได้กำหนดแนวปฏิบัติในการจัดการเรื่องร้องเรียนการทุจริต
ขึ้นดังนี้  

๑. หลักเกณฑ์การร้องเรียนการทุจริต  
 (๑) เรื่องร้องเรียนการทุจริตจะต้องมีชื่อและที่อยู่ของผู้ร้องเรียน (สามารถติดต่อกลับผู้เสียหายได้ / 

สามารถตรวจสอบตัวตนได้) 
 (๒) เรื่องที่ร้องเรียนจะต้องเป็นเรื่องที่ผู้ร้องได้รับความเดือดร้อนหรือเป็นผู้ที่พบเห็นการกระท ำผิด 

เนื่องจากข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนวัดแค 
 (๓) หนังสือร้องเรียนการทุจริตต้องระบุเรื่องอันเป็นเหตุให้ต้องร้องเรียนพร้อมทั้งข้อเท็จจริงหรือ 

พฤติการณ์พอสมควร  
(๔) ข้อเท็จจริงที่ได้ยื่นร้องเรียนต้องเป็นเรื่องที่มีมูลเหตุเกิดขึ้นจริงหากผู้ใดนำความเท็จมา ร้องเรียนซึ่ง

ทำ ให้ผู้อื่นได้รับความเสียหายผู้นั้นอาจต้องรับผิดชอบต่อข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้นทุกประการ  
(๕) ข้อมูลที่ได้ถือเป็นความลับจะไม่มีการเปิดเผยชื่อผู้ที่แจ้งเบาะแสหรือผู้ร้องเรียนต่อ สาธารณชน

เว้นแต่การเปิดเผยในกรณีท่ีมีกฎหมายกำหนดให้เปิดเผยหรือต่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจสั่งให้เปิดเผยตามที่
กฎหมายกำหนด 

เรื่องร้องเรียนที่อาจไม่รับพิจารณา 
(๑) ผู้ร้องเรียนไม่แจ้งชื่อและท่ีอยู่ของผู้ร้องเรียน  
(๒) คำร้องเรียนที่ไม่ระบุพยานหรือหลักฐานเพียงพอที่จะสามารถดำเนินการสืบสวนข้อเท็จจริงต่อไปได้     



 

(๓) คำร้องเรียนที่มีลักษณะบัตรสนเท่ห์หมายเหตุเรื่องที่ไม่ปรากฏตัวตนผู้ร้องเรียนหรือตรวจสอบ
ตัวตนของ 
ผู้ร้องไม่ได้หรือมีลักษณะเป็นบัตรสนเท่ห์อาจรับไว้พิจารณาก็ได้ถ้าหากระบุหลักฐานกรณีแวดล้อม
ปรากฏชัดแจ้งตลอดจนชี้พยานบุคคลแน่นอนสามารถสืบสวนข้อเท็จจริงต่อไปได้และเป็นประโยชน์ต่อ
สาธารณะ 

๒. การรับเรื่องร้องเรียน 
 (๑) กรณีการร้องเรียนเป็นลายลักษณ์อักษรต้องมีลักษณะดังนี้ -มีวันเดือนปี -ชื่อและที่อยู่

ของผู้ร้องเรียน -ข้อเท็จจริงหรือพฤติการณ์ของเรื่องที่ร้องเรียนได้อย่างชัดเจนว่าได้รับความเดือดร้อน
หรือ เสียหายอย่างไรต้องการให้แก้ไขหรือดำเนินการอย่างไร -ใช้ถ้อยคำสุภาพ 

 (๒) กรณีร้องเรียนด้วยวาจา เจ้าหน้าที่ต้องบันทึกข้อมูลตามคำร้องเรียนและให้ผู้ร้องเรียนลง
ลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐานหากผู้ร้องเรียนไม่ยินยอมลงลายมือชื่อมิให้รับเรื่องร้องเรียนนั้นไว้พิจารณา
และแจ้งให้ผู้ร้องเรียนทราบพร้อมบันทึกเหตุ ดังกล่าวไว้ในคำร้องเว้นแต่กรณีที่ผู้อำนวยการโรงเรียน
วัดแค 
เพื่อประโยชน์สาธารณะจะรับคำร้องนั้นไว้พิจารณาและแจ้งให้ผู ้ร้องเรียนทราบพร้อมบันทึกเหตุ
ดังกล่าวไว้ในคำร้องเว้นแต่กรณีท่ีผู้อำนวยการโรงเรียนวัดแค  เพ่ือประโยชน์สาธารณะจะรับคำร้องนั้น
ไว้พิจารณาก็ได้ 

                       (๓) กรณีร้องเรียนทางโทรศัพท์เจ้าหน้าที ่กรอกแบบฟอร์มบันทึกข้อร้องเรียนโดยมี
รายละเอียด 
           ชื่อ-สกุลและรายระเอียดเรื่องร้องเรียน 
 ๓. ช่องทางการรับเรื่องร้องเรียนการทุจริต กรณีผู้รับบริการต้องการแจ้งเรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับการ
กระทำของข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนวัดแค สามารถแจ้งผ่านช่องทางต่างๆดังนี้ 
                      (๑) ติดต่อด้วยตนเอง ณ โรงเรียนวัดแค 
                      (๒) ส่งหนังสือร้องเรียนทางไปรษณีย์มายังโรงเรียนวัดแค 
                      (๓) ทางโทรศัพท์หมายเลข ๐๒-๔๒๕๘๔๑๒ โทรสาร ๐๒-๔๒๕๘๔๑๒ 
                      (๔) ทางเว็บไซต ์www.watkhae.com 
                      (๕) ทาง e-mail : watkhae@๒hotmail.com 
                      (๖) ทาง facebook : โรงเรียนวัดแค 

๔. ผู้มีหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับเรื่องร้องเรียนการทุจริต ผู้บริหารและคณะที่แต่งตั้งของโรงเรียน
ดำเนินการ และแจ้งกลุ่มกฎหมายและคดี   โรงเรียนวัดแคเป็นหน่วยงานที่มีหน้าที่รับเรื ่องร้องเรียนและ
ดำเนินการตามที่มีการ ร้องเรียน  

๕. มาตรการคุ้มครองและรักษาความลับของผู้ร้องเรียนการทุจริตและผู้ให้ข้อมูลการทุจริต เพื่อเป็น
การคุ้มครองสิทธิของผู้ร้องเรียนและผู้ให้ข้อมูลที่กระทำโดยเจตนาสุจริตหน่วยงานจะปกปิดชื่อที่อยู่หรือข้อมูล
ใดๆท่ีสามารถระบุตัวผู้ร้องเรียนหรือผู้ให้ข้อมูลได้และเก็บรักษาข้อมูลผู้ร้องเรียนและผู้ให้ข้อมูลไว้เป็นความลับ
โดยจำกัดเฉพาะผู้รับผิดชอบในการดำเนินการตรวจสอบเรื่องร้องเรียนเท่านั้นที่จะเข้าถึง ข้อมูลดังกล่าวได้ทั้งนี้
ผู้ได้รับข้อมูลจากการปฏิบัติหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับเรื่องร้องเรียนมีหน้าที่เก็บข้อมูลข้อร้องเรียน และเอกสาร

http://www.watkhae.com/
mailto:watkhae@2hotmail.com


 

หลักฐานของผู้ร้องเรียนและผู้ให้ข้อมูลไว้เป็นความลับห้ามเปิดเผยข้อมูลแก่บุคคลอ่ืนที่ไม่มีหน้าที่ เกี่ยวข้องเว้น
แต่เป็นการเปิดเผยตามหน้าที่ที่กฎหมายกำหนดหรือต่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจสั่งให้เปิดเผยตามที่ กฎหมาย
กำหนด  

๖.ขั้นตอนการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการร้องเรียนการทุจริต  
   (๑) เมื่อได้รับเรื่องร้องเรียนการทุจริตไม่ว่าด้วยวาจาหรือเป็นหนังสือจะตรวจสอบข้อเท็จจริงว่าผู้ถูก

กล่าวหาเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาที่มีผู้ใดเป็นผู้บังคับบัญชาหากเป็นครูจะด ำเนินการส่ง
เรื่องร้องเรียนให้ผู้อำนวยการโรงเรียนดำเนินการสืบสวนสอบสวนตามอำนาจหน้าที่สอบสวนตามอำนาจหน้าที่  

   (๒) เมื่อดำเนินการสืบสวนแล้วพบว่าเรื่องที่ร้องเรียนไม่มีมูลความจริงผู้มีอำนาจดำเนินการสืบสวน
สอบสวนจะสั่งยุติเรื่อง 

 (๓) เมื่อดำเนินการสืบสวนแล้วพบว่าเรื่องที่ร้องเรียนมีมูลความจริงผู้มีอำนาจดำเนินการสืบสวน
สอบสวนจะสั่งตั ้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยโดยถ้าเป็นมูลความผิดวินัยไม่ร้ายแรงจะใช้เวลาในการ
ดำเนินการ สอบสวนภายในระยะเวลา ๙๐ วันถ้าเป็นมูลความผิดวินัยร้ายแรงจะใช้เวลาในการดำเนินการ
สอบสวนภายใน ระยะเวลา ๑๘๐ วัน  

 (๔) หากผลการสอบสวนพิจารณาพบว่าผู้ถูกกล่าวหากระทำผิดวินัยจะดำเนินการออกคำสั่งลงโทษ
ทางวินัยหากพบว่าพยานหลักฐานไม่เพียงพอว่าผู้ถูกกล่าวหากระท าผิดวินัยหรือผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้กระทำผิด 
วินัยจะสั่งยุติเรื่อง 

 (๕) รายงานผลการสอบสวนต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับ  
 

ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
  

 

            (นางรัชดาวัลย ์ ศรีสวัสดิ์) 
             ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดแค 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                                  ประกาศโรงเรียนวัดแค 
เรื่อง  มาตรการป้องกันการรับสินบน 

                                                  ----------------------------------- 
                    รัฐบาลกำหนดให้การป้องกัน ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบเป็นนโยบายสำคัญ
และถือเป็นวาระแห่งชาติที่ทุกส่วนราชการต้องนำไปปฏิบัติให้บังเกิดผลที่เป็นรูปธรรม  ดังนั้น  โรงเรียนวัดแค 
จึงได้กำหนดให้นโยบายต่อต้านการรับสินบนเป็นนโยบายสำคัญ ทั้งนี้เพื่อให้การปฏิบัติงานของบุคลากรของ
โรงเรียนวัดแคเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล ทุกภารกิจต้องโปร่งใส เป็นธรรม ตรวจสอบได้ปลอดจากทุจริต  
โดยมีมาตรการกำหนดแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
                    ๑.  ให้เจ้าหน้าที่ของรัฐ  ทุกส่วนราชการของโรงเรียนวัดแคต้องไม่เรียกหรือรับสินบนเพ่ือ
ประโยชน์ส่วนตน หรือประโยชน์ของบุคคลหนึ่งบุคคลใด  เพื่อให้กระทำการหรือไม่กระทำการหรือประวิงเวลา
เพ่ือการใดๆ อันมิชอบต่อหน้าที่และกฎหมาย  
                    ๒. ให้ผู้บังคับบัญชาและหัวหน้าฝ่าย  หัวหน้างานทุกระดับชั้นเข้มงวด  กวดขัน  การปฏิบัติ
หน้าที่ของผู้ใต้บังคับบัญชา  เพื่อป้องกันมิให้มีช่องทางในการเรียกรับสินบน และต้องปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่
ดี  รวมทั้งหากพบว่าผู้ใต้บังคับบัญชามีพฤติการณ์เรียกหรือรับสินบนให้ดำเนินการทางวินัยและอาญา  โดย
เคร่งครัดต่อไป 
                    ๓. ให้ทุกหน่วยงานจัดให้มีช่องทางและประชาสัมพันธ์ ในการร้องเรียนหรือให้ข้อมูลเพื่อเป็น
การเปิดโอกาสให้เจ้าหน้าที่ ประชาชน และผู้มีส่วนได้เสีย เข้ามามีส่วนร่วมในการตรวจสอบเฝ้าระวังและแจ้ง
เบาะแสการเรียกหรือรับสินบนของหน่วยงาน 
                    ๔. ให้ทุกหน่วยงานดำเนินการรณรงค์ด้านวัฒนธรรม และส่งเสริมค่านิยมไม่เรียกหรือรับ
สินบน 
                    ๕. ให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดการดำเนินการตามมาตรการป้องกันการเรียกหรือรับสินบน และให้
รายงานผลการดำเนินการตามมาตรการดังกล่าวในส่วนที่เกี่ยวข้องกับหน่วยงานทุกสิ้นปีงบประมาณ    
                       จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
  

 

            (นางรัชดาวัลย ์ ศรีสวัสดิ์) 
             ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดแค 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

        ประกาศโรงเรียนวัดแค 
                 เรื่อง   มาตรการป้องกันการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม 
                                                  ----------------------------------- 
                        ด้วยโรงเรียนวัดแค  ได้ให้ความสำคัญต่อการป้องกันและปราบปรามการทุจริตตาม
นโยบายรัฐบาลซึ่งได้กำหนดเป็นยุทธศาสตร์ชาติ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาครัฐและมี
เจตนารมณ์ในการดำเนินงานอย่างโปร่งใส  มีคุณธรรม โดยยึดมั่นในความรับผิดชอบต่อสังคม และผู้มีส่วนได้
เสียตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี และเพื่อให้สอดคล้องตามเกณฑ์การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA)  
                        ดังนั้น  เพื่อเป็นการส่งเสริมให้หน่วยงานสามารถป้องกันการขัดกันระหว่างผลประโยชน์
ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวมได้อย่างมีประสิทธิภาพอย่างแท้จริง  โรงเรียนวัดแค จึงได้ประกาศมาตรการ
ป้องกันการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม  ดังนี้ 
                        ๑. ผู้ปฏิบัติงานของโรงเรียนวัดแค  ต้องมีความเข้าใจความหมายของการขัดกันระหว่าง
ผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)   
                                   การขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับ
ซ้อน  หมายถึง  การีที่เจ้าหน้าที่ของรัฐมีผลประโยชน์ส่วนตนอยู่และมีการใช้อิทธิพลตามอำนาจหน้าที่ และ
ความรับผิดชอบเพื่อให้เกิดผลประโยชน์ส่วนตัว  โดยก่อให้เกิดผลเสียต่อผลประโยชน์ส่วนรวม ผลประโยชน์ทับ
ซ้อนมีหลายรูปแบบไม่จำกัดอยู่ในรูปของตัวเงินหรือทรัพย์สินเท่านั้น  แต่รวมถึงผลประโยชน์อ่ืนๆที่ไม่ใช่รูปตัว
เงินหรือทรัพย์สินก็ได้ 
                          ถือเป็นการทุจริตคอร์รัปชันประเภทหนึ่ง  เพราะเป็นการแสวงหาประโยชน์ส่วนบุคคล
โดยการละเมิดต่อกฎหมาย ด้วยการใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่ไปแทรกแซงการใช้ดุลพินิจในกระบวนการ
ตัดสินใจของเจ้าหน้าที่ของรัฐ จนทำให้เกิดการละทิ้งคุณธรรมในการปฏิบัติหน้าที่สาธารณะ ขาดความเป็น
อิสระ ความเป็นกลางและความเป็นธรรม ส่งผลกระทบต่อประโยชน์สาธารณะของส่วนรวม และทำให้ผล
ประโยชน์หลักขององค์กร หน่วยงานและสังคมต้องสูญเสียไป 
                          ๒. แนวทางการป้องกันและแก้ไขปัญหาการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับ
ผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)   
                          การส่งเสริมให้ผู้ปฏิบัติงานมีความเข้าใจเกี่ยวกับการกระทำที่เป็นการขัดกันระหว่าง
ผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest) สามารถ
แยกแยะผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวมได้  รวมถึงไม่มีพฤติกรรมที่เข้าข่ายการขัดกันระหว่าง
ผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)   
                          ๓. พฤติกรรมที่เข้าข่ายการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม 
หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)   
                          (๑) การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดจากบุคคล นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย หรือกฎข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่
การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา 
                                                                                                                               /
(๒) การ... 



 

                          (๒) การเข้าเป็นผู้มีส่วนได้เสียไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมเพื่อประโยชน์ของตนเองหรือ
บุคคลอื่น ซึ่งเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม 
                          (๓) การกำหนดนโยบาย การเสนอหรือให้ความเห็นชอบกฎหมาย ระเบียบ กฎใดๆอัน
เป็นการเอ้ือประโยชน์ต่อกิจการของตน คู่สมรส บุตร หรือบิดามารดา 
                          (๔) การใช้ข้อมูลภายในของรัฐที่ยังเป็นความลับอยู่ซึ่งตนได้รับหรือรู้จากการปฏิบัติหน้าที่
หรือการใช้อำนาจหน้าที่โดยทุจริต 
                          (๕) การริเริ่ม เสนอ จัดทำ อนุมัติโครงการของหน่วยงาน เพื่อเอื้อประโยชน์ต่อตนเอง
หรือบุคคลหนึ่งบุคคลใดโดยเฉพาะไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
                          (๖) การใช้ทรัพย์สินของหน่วยงานที่ตนสังกัดหรือที่ตนปฏิบัติหน้าที่อยู่เพ่ือประโยชน์ของ
ตนเองหรือผู้อื่น เว้นแต่ได้รับอนุญาตโดยชอบด้วยกฎหมาย 
                          (๗) การคับของขวัญ ของที่ระลึก เงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็น
เงินได้ที่มีผู้มอบให้ในโอกาสที่เจ้าหน้าที่ของรัฐปฏิบัติงานตามตำแหน่งหน้าที่ของตนหรือตามที่ได้รับมอบหมาย  
แม้ว่าผู้มอบจะระบุให้เป็นการส่วนตัวก็ตาม เว้นแต่เป็นสิ่งที่อาจได้รับตามกฎหมายหรือกฎ หรือเป็นสิ่งที่ได้รับ
ตามจำนวนที่สมควรตามปกติประเพณีนิยมในการปฏิบัติหน้าที่ หรือเป็นการรับการให้ในลักษณะให้แก่บุคคล
ทั่วไป                        
                            จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

            ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
  

 

             (นางรัชดาวัลย์  ศรีสวัสดิ์) 
              ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดแค 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

                                                  ประกาศโรงเรียนวัดแค 
                                             เรื่อง   มาตรการตรวจสอบการใช้ดุลพินิจ 
                                                  ----------------------------------- 
                        ด้วยโรงเรียนวัดแค มีเจตนารมณ์และความมุ่งมั่นในการดำเนินงานขององค์กรให้เป็นไป
ด้วยความโปร่งใส เป็นธรรม ปราศจากการแทรกแซงใดๆที่จะทำให้การพิจารณาใช้อำนาจขาดความเป็นกลาง  
บริหารงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต  มีมาตรการป้องกันการทุจริต มีการแสดงเจตจำนงสุจริตของผู้ บริหาร 
รวมถึงมาตรการภายในต่างๆเพ่ือป้องกันการทุจริต  สงวนรักษาไว้ซึ่งประโยชน์ของส่วนรวมและมีเหตุผลในการ
ใช้ดุลพินิจที่เหมาะสมตรวจสอบได้ประกอบกับเกณฑ์การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน
ของหน่วยงานของรัฐ (Integrity Transparency Assessment : ITA)  ได้กำหนดตัวชี้วัดการป้องกันการทุจริต  
โดยให้หน่วยงานจัดให้ม ีมาตรการภายในเพื ่อส ่งเสริมความโปร่งใสและป้องกันการทุจร ิต ในหัวข้อ 
“มาตรการตรวจสอบการใช้ดุลพินิจ” นั้น 
                        เพ่ือให้การใช้ดุลพินิจของผู้มีหน้าที่และอำนาจในการตัดสินใจ อนุญาต อนุมัติ หรือมีคำสั่ง
ในเรื่องต่างๆเป็นไปอย่างรอบคอบมีขอบเขตและมีเหตุผลสนับสนุนในการใช้ดุลพินิจอย่างเพียงพอ โรงเรียนวัด
แค จึงได้กำหนดมาตรการตรวจสอบการใช้ดุลพินิจ ดังนี้ 
                       ๑. ระดับผู้บังคับบัญชา การใช้ดุลพินิจให้อาศัยหลักดังต่อไปนี้ 
                          ๑.๑ หลักข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ซึ่งการวินิจฉัยข้อเท็จจริงนั้นต้องตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงที่เกิดข้ึนจากพยานหลักฐานที่มีอยู่ให้เพียงพอและรอบด้านต่อการพิสูจน์ข้อเท็จจริง 
                          ๑.๒ หลักข้อกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ หนังสือสั่ งการ มาตรฐาน คู ่มือการ
ปฏิบัติงานหรือขั้นตอนที่เกี่ยวข้อง  
                          ๑.๓ หลักข้อพิจารณาและข้อสนับสนุน ซึ่งผู้ใช้ดุลพินิจจะต้องพิจารณาตัดสินใจภายใต้
หลักข้อเท็จจริงที่แสวงหาได้อย่างครอบคลุมรอบด้าน และข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องเชื่อมโยง 
                        ๒. ระดับผู้ใต้บังคับบัญชา นอกจากการปฏิบัติตามหลัก ข้อ ๑.๑-๑.๓ แล้ว ให้ถือปฏิบัติ
ตามแนวทางดังต่อไปนี้อีก 
                           ๒.๑ ปรับปรุงกระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพ และจัดให้มีคู่มือการปฏิบัติงานหรือ
หลักเกณฑ์มาตรฐานของการปฏิบัติงานที่แสดงถึง กระบวนการ ขั้นตอน ระยะเวลาการปฏิบัติงานอย่างชัดเจน 
เพ่ือเป็นกรอบในการปฏิบัติงานอันจะนำไปสู่การลดการใช้ดุลพินิจของผู้ปฏิบัติงาน 
                           ๒.๒ นำเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการจัดเก็บและประมวลผลข้อมูลอย่างเป็นระบบและ
สะดวกในการสืบค้นเพ่ือนำมาใช้ประกอบการตัดสินใจ เพ่ือลดการใช้ดุลพินิจในการดำเนินงาน 
                        ๓. ให้ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบการปฏิบัติงาน ตลอดจน
การใช้ดุลพินิจของผู้ใต้บังคับบัญชา ให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ หนังสือสั่งการ มาตรฐาน 
คู่มือปฏิบัติงานและขั้นตอนที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด หากพบว่ามีการใช้ดุลพินิจในทางมิชอบให้ผู้บังคับบัญชา
สั่งการให้ผู้ปฏิบัติงานแก้ไขปรับปรุงให้ถูกต้อง 
                        ๔. ทุกส่วนงานต้องส่งเสริมวิธีการต่างๆเพื ่อลดการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที ่ในการ
ปฏิบัติงาน เช่น การ 
 
                                                                                                                            /
พิจารณา... 



 

พิจารณาร่วมกันในรูปของคณะกรรมการ การนำแนวทางการมีส่วนร่วมหรือการรับฟังความคิดเห็นของ
ประชาชน เป็นต้น                                                                                                              
                            จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

            ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
  

 

             (นางรัชดาวัลย์  ศรีสวัสดิ์) 
              ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดแค 

                      
 

 

 

 

 
 
 


